
DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA

N. 485 DEL  30/05/2025

Settore: SERVIZI SOCIALI
Ufficio:  UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

Oggetto:  OGGETTO:  PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ 
EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI  CENTRI ESTIVI  _CUP:  B11I25000180006. 
ELENCO GESTORI ANNO 2025. 

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 126/2014;
Vista  la  Legge  del  30  dicembre  2024,  n.  207  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;
Visto lo statuto comunale adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 9 dicembre 
2003, esecutiva e s.m.i.; 
Visto  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato 
deliberazione della Giunta comunale n. 297 del 23 dicembre 2016, esecutiva e s.m.i;
Visto il regolamento unico di contabilità e di controlli interni, approvato deliberazione del Consiglio 
comunale n. 43 del 27 giugno 2016, esecutiva e s.m.i.;
Visto il regolamento dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28 
marzo 2019, esecutiva e s.m.i;
Visto il regolamento in materia di procedimento amministrativo, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 15 del 13 maggio 2013, esecutiva e s.m.i..
Visto il decreto n. 3 del 16 gennaio 2025, ad integrazione del precedente decreto n. 2 del 9 gennaio 
2025, con cui si conferma al Dott.  Filippo Botti le funzioni gestorie e le relative responsabilità 
legate all'incarico dirigenziale del Settore Amministrativo, così come definito nell'organigramma e 
funzionigramma approvati con deliberazione di giunta comunale n. 239 del 10/12/2024, in vigore 
dal 1/1/2025, e quindi come segue:
SETTORE AMMINISTRATIVO:
Servizio Affari Generali;
Servizio Risorse Umane e Organizzazione, ivi compresa la responsabilità dirigenziale della gestione 
associata del servizio “Gestione e amministrazione del personale” tra i comuni di Salsomaggiore 

Pagina 1 di 4

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

48
5 

de
l 3

0/
05

/2
02

5.

s

cr
ip

tA
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0;

 A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
Fi

lip
po

 B
ot

ti 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

5/
20

25
 d

a 
Ir

en
e 

C
ir

el
li.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
ss

a 
Pa

tr
iz

ia
 L

an
di



Terme e Fidenza, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2024, che 
vede il Comune di Fidenza quale capofila;
Servizio Sociale;
Servizio Istruzione pubblica;
Servizio Cultura e Turismo;
Servizi Finanziari;
Vista la determinazione dirigenziale  n.  134 del 28 febbraio 2025  con la quale è stato conferito 
l'incarico di posizione organizzativa del Servizio sociale e Ufficio Distrettuale di Piano alla dott.ssa 
Elisa Floris, con decorrenza dal 01/03/2025 – 28/02/2028;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 30 dicembre 2024, esecutiva, con cui è stata 
approvata, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 
2025/2027;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 30 dicembre 2024, esecutiva,  con cui è stato 
approvato,  ai  sensi dell’art.  151 del d.Lgs. n. 267/2000 e articolo 10 del d.Lgs.  n.  118/2011, il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 del Comune di Fidenza; 
-  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  4  del  16 gennaio  2025,  esecutiva,  con cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;
-  la delibera di Giunta comunale n. 57 del 27 marzo 2025, esecutiva, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

Premesso  che  i  Comuni  di   Fidenza,  Busseto,  Fontanellato,  Fontevivo,  Noceto,  Roccabianca, 
Salsomaggiore terme, San Secondo Parmense,  Sissa-Trecasali,  Soragna,  Polesine-Zibello,  hanno 
stipulato  apposita  convenzione,  valevole  per  gli  anni  2024-2026 per  l’esercizio  associato  delle 
funzioni  tecniche-amministrative  e  gestionali  previste  dagli  accordi  di  programma,  per  la 
strutturazione  dell’Ufficio  di  Piano  per  l’integrazione  socio  sanitaria  e  dell'ufficio  “servizio 
assistenza anziani” distrettuale, per la definizione delle modalità di gestione del fondo distrettuale 
per la non autosufficienza (FRNA-FNA) e per l’accreditamento dei servizi socio-sanitari, approvata 
con deliberazione di Consiglio comunale di Fidenza n. 58 del 27 dicembre 2023;

Considerato che i Comuni aderenti  alla convenzione di cui sopra da tempo promuovono e organiz-
zano durante i mesi estivi attività extrascolastiche rivolte a minori nella fascia 3-14 anni, finalizzate 
alla conciliazione tra tempi di vita a lavoro delle famiglie nei periodi di sospensione delle attività 
scolastiche, sia attraverso una gestione diretta di servizi estivi, sia attraverso la promozione di ini-
ziative gestite da soggetti privati attivi sul territorio; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 24 marzo 2025 con la quale è stato approvato 
il  “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative e  la  conciliazione  vita-lavoro:  sostegno alle 
famiglie per la frequenza dei centri estivi.  Anno 2025 PR FSE+ 2021-2027 priorità 3 inclusione 
sociale -obiettivo specifico K-”,volto a sostenere le famiglie con minori in età 3-13 anni (nati 2012-
2022) e, se minori certificati ai sensi della L. 104/1992, tra i 3 e i 17 anni (nati 2008-2022) nel 
periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche, definendone gli obiettivi generali e specifici, 
strumenti e destinatari degli interventi, caratteristiche dei gestori, risorse disponibili e modalità di 
erogazione;

Preso atto:
• che con la citata D.G.R. n. 428/2025 sono state ripartite le risorse del Programma Regionale 

FSE+  2021-2027  priorità  3  inclusione  sociale  -obiettivo  specifico  K-,  prevedendo  per 
l’ambito distrettuale di Fidenza l'assegnazione finanziaria totale di euro 227.881; 

• che nella seduta del Comitato di Distretto del 16 Aprile 2025 è stata approvata l’adesione del 
Distretto di  Fidenza al  progetto sopracitato per  l’anno 2025, confermando il  Comune di 
Fidenza quale Comune capofila di ambito distrettuale per il coordinamento e la gestione 
dello stesso;

Pagina 2 di 4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

48
5 

de
l 3

0/
05

/2
02

5.

s

cr
ip

tA
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0;

 A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
Fi

lip
po

 B
ot

ti 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

5/
20

25
 d

a 
Ir

en
e 

C
ir

el
li.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
ss

a 
Pa

tr
iz

ia
 L

an
di



• che tutti i Comuni del Distretto socio-sanitario di Fidenza hanno aderito, insieme a Fidenza, 
al  progetto e nello specifico: Busseto,  Fontanellato, Fontevivo, Noceto, Polesine-Zibello, 
Roccabianca, Salsomaggiore Terme, San Secondo Parmense, Sissa-Trecasali, Soragna;

• che  con  comunicazione  a  mezzo  PEC prot.  n.  19804 del  17  aprile  2025 il  Comune di 
Fidenza,  designato  dal  Comitato  di  Distretto  capofila  di  progetto,  ha  comunicato  alla 
Regione  Emilia-Romagna  la  formale  adesione  al  “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà 
educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri 
estivi. Anno 2025” e il relativo CUP: B11I25000180006;

• che  con  Determina  Dirigenziale  del  Responsabile  Settore  educazione,  istruzione, 
formazione, lavoro RER n. 7709 del 22/04/2025 è stato assegnato il rif. PA n. 23829/2025, e 
confermate  le  risorse assegnate al  Comune di  Fidenza quale capofila  per  il  Distretto  di 
Fidenza; 

• che con Deliberazione n. 81 del 24 aprile 2025 la Giunta Comunale di Fidenza ha aderito in 
qualità  di  capofila  al  progetto  in  parola  e  ha  approvato  le  linee  guida  del   percorso 
distrettuale e gli schemi di avviso pubblico, e relativi allegati, sia per i soggetti gestori di 
centri estivi  che per le famiglie che vorranno aderire al progetto per l'anno 2025; 

Considerato:
- che per quanto attiene alle caratteristiche dei soggetti gestori e all'organizzazione dei servizi vale 
quanto  disposto  con  DGR  n.  247/2018,  così  come  modificata  con  DGR  n.  469/2019  recante 
"Direttiva per organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socio-educativi in struttura e  
dei centri estivi, ai sensi della L.R. n. 14/08, art. 14 e ss.mm.ii.”; 
- che, secondo quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 428/2025 di approvazione del “Progetto per il  
contrasto  alle  povertà  educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro:  sostegno  alle  famiglie  per  la 
frequenza di  centri  estivi.  Anno 2025”,  a  seguito dell'espletamento delle  procedure di  evidenza 
pubblica e delle definizione degli elenchi dei centri estivi accreditati a livello comunale, deve essere 
predisposto,  approvato  e  reso  pubblico  l’elenco  per  ambito  distrettuale  dei  Centri  estivi 
comprendente:

• i servizi a gestione diretta degli Enti Locali;
• i servizi privati convenzionati, in appalto o individuati con precedente avviso pubblico che 
rispettano i criteri minimi previsti ed hanno espresso, secondo le modalità ed i termini previsti  
dalle  procedure  comunali  e  dalla  D.G.R.  sopracitata,  la  disponibilità  a  concorrere 
all’attuazione del progetto indicato;
• i servizi privati validati in esito alle procedure sopra riportate;

Dato atto che i singoli Comuni aderenti al progetto, a seguito dell'espletamento delle procedure di 
evidenza pubblica,  hanno proceduto ad approvare e  trasmettere  al  Comune capofila  gli  elenchi 
comunali  dei  centri  estivi  accreditati  al “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la 
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi. Anno 2025 _PR 
FSE+ 2021-2027 priorità 3 inclusione sociale -obiettivo specifico K-” approvati con i propri atti 
richiamati in tabella

Comune
Atto approvazione progetto e 

schemi bandi
Atto approvazione Elenco 

gestori accreditati

BUSSETO
FIDENZA

FONTANELLATO
FONTEVIVO

NOCETO
POLESINEZIBELLO

ROCCABIANCA
SALSOMAGGIORE TERME

DD N. 241_28/04/2025
DD  N.  375_29/04/2025

DD  N.  216_28/04/2025
DD  N.  245_05/05/2025

DD  N.   87_30/04/2025
DD  N.   25_29/04/2025

DD  N.  115_28/04/2025
DD  N: 281_30/04/2025

DD N. 284 del 21/05/2025
DD N. 484 del 29/05/2025

DD N. 244 del 19/05/2025
DD N. 288 del 19/05/2025

DD N. 102 del 23/05/2025
DD N.   31 del 21/05/2025

DD N. 146 del 19/05/2025
DD N. 342 del 20/05/2025

Pagina 3 di 4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

48
5 

de
l 3

0/
05

/2
02

5.

s

cr
ip

tA
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0;

 A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
Fi

lip
po

 B
ot

ti 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

5/
20

25
 d

a 
Ir

en
e 

C
ir

el
li.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
ss

a 
Pa

tr
iz

ia
 L

an
di



SAN SECONDO PARMENSE
SISSATRECASALI

SORAGNA

DD  N.   81_29/04/2025
DD  N. 170_29/04/2025

DD  N. 117_05/05/2025

DD N. 114 del 21/05/2025
DD N. 207 del 26/05/2025

DD N. 151 del 21/05/2025

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di approvare l'elenco distrettuale dei soggetti gestori di centri estivi con sede nel territorio del 
Distretto di Fidenza (All.  1) accreditati al  “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la 
conciliazione  vita-lavoro:  sostegno  alle  famiglie  per  la  frequenza  di  centri  estivi.  Anno  2025” 
promosso dalla Regione Emilia-Romagna secondo quanto previsto dalla DGR 428/2025, Allegato 1 
Elenco gestori centri estivi 2025 Distretto Fidenza  parte integrante e sostanziale di questo atto;

2) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione Comunale;

3) Di disporre l'invio ai Comuni del Distretto del link di pubblicazione sul sito dell'Ente dell'elenco 
di cui all'All. 1del presente atto perché venga pubblicato nei siti istituzionali comunali; 

4) Di disporre la trasmissione alla Regione Emilia-Romagna dell'elenco distrettuale dei soggetti 
gestori dei centri estivi accreditati al progetto Conciliazione vita-lavoro 2025, come previsto dalla 
D.G.R. 365/2024, per garantirne evidenza a livello regionale;

5) Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, che questo provvedimento non comporta impegni di spesa 
né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7)  Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’art.  5  e  6  della  legge  n°  241/1990,  la  responsabile  del 
procedimento è la Dott.ssa Elisa  Floris, Responsabile dei Servizi Sociali e Ufficio Distrettuale di 
Piano;

8) Di attestare l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 16 “Disposizioni particolari per i  
dirigenti  responsabili  di  settore”,  comma  10,  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Fidenza, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 251 del 16 novembre 
2023;

9) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

Pagina 4 di 4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

48
5 

de
l 3

0/
05

/2
02

5.

s

cr
ip

tA
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0;

 A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
Fi

lip
po

 B
ot

ti 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

5/
20

25
 d

a 
Ir

en
e 

C
ir

el
li.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
ss

a 
Pa

tr
iz

ia
 L

an
di


	Settore: SERVIZI SOCIALI

